
Контроль страны происхождения 
товаров при выпуске товаров

Выполнили: Кузнецова 
Крестина и Салчак Айлан , 

группа Ю-113Б



Федеральный закон от 27.11.2010 №311-ФЗ 
"О таможенном регулировании в Российской 

Федерации"

Определение страны 
происхождения товаров, 

происходящих из государств, 
не являющихся членами ТС, 

при их ввозе в РФ, 
осуществляется в 

соответствии с Соглашением 
о единых правилах 

определения страны 
происхождения товаров и 
главой 7 ТК ТС (ст. 109)



Страной происхождения товаров считается страна, в 
которой товары были полностью произведены или 

подвергнуты достаточной обработке (переработке) в 
соответствии с критериями, установленными 

таможенным законодательством ТС (ст. 58 ТК ТС)

При этом под страной 
происхождения товаров 

может пониматься группа 
стран, либо таможенные 

союзы стран, либо 
регион или часть страны, 

если имеется 
необходимость их 

выделения для целей 
определения страны 

происхождения товаров.



В подтверждение страны 
происхождения товаров 
таможенный орган вправе 
требовать представления 
документов, 
подтверждающих страну 
происхождения товаров.

Документами, 
подтверждающими страну 
происхождения товаров, 
являются 
� декларация о 

происхождении товара 
или 

� сертификат о 
происхождении товара.



Статья 60 ТК ТС
Декларация о происхождении товара представляет 

собой заявление о стране происхождения товаров, 
сделанное изготовителем, продавцом или отправителем в 
связи с вывозом товаров, при условии, что в нем указаны 

сведения, позволяющие определить страну 
происхождения товаров. 

В качестве такой 
декларации 

используются 
коммерческие или 

любые другие 
документы, имеющие 
отношение к товарам



Статья 61 ТК ТС

Сертификат о 
происхождении товара - 

документ, однозначно 
свидетельствующий о стране 

происхождения товаров и 
выданный уполномоченными 
органами или организациями 

этой страны или страны вывоза, 
если в стране вывоза сертификат 

выдается на основе сведений, 
полученных из страны 

происхождения товаров.



❑ При вывозе товаров с таможенной 
территории ТС сертификат о 
происхождении товара выдается 
уполномоченными органами 
или организациями государств-
членов ТС, если указанный 
сертификат необходим по условиям 
контракта, по национальным 
правилам страны ввоза товаров или 
если наличие указанного сертификата 
предусмотрено международными 
договорами.

❑ Уполномоченные органы и 
организации, выдавшие сертификат о 
происхождении товара, обязаны 
хранить его копию и иные 
документы, на основании которых 
удостоверено происхождение товаров, 
не менее 3 лет со дня его выдачи.



Статья 110. Контроль правильности определения страны 
происхождения товаров

Таможенные органы осуществляют 
контроль правильности определения 
страны происхождения товаров в целях 
обеспечения соблюдения мер 
таможенно-тарифного и 
нетарифного регулирования в 
случаях, когда применение таких мер 
зависит от страны происхождения 
товаров, до и после выпуска товаров.

Федеральный закон от 27.11.2010 №311-ФЗ 
"О таможенном регулировании в Российской Федерации"



По результатам 
осуществления контроля 

правильности определения 
страны происхождения 
товаров ТО принимает 

решение о стране 
происхождения товаров и 

(или) предоставлении 
тарифных преференций



Если в ходе контроля правильности определения 
страны происхождения товаров ТО обнаружено, что 
не соблюдены условия предоставления тарифных 

преференций, установленные таможенным 
законодательством ТС, ТО принимает решение об 

отказе в предоставлении тарифных 
преференций.



� При обнаружении до выпуска 
товаров признаков, 
указывающих на то, что 
заявленные сведения о стране 
происхождения товаров, которые 
влияют на размер подлежащих 
уплате таможенных пошлин, 
налогов и на применение мер 
нетарифного регулирования, 
могут быть недостоверными либо 
должным образом не 
подтвержденными, таможенный 
орган проводит 
дополнительную проверку. 

� В рамках проведения 
дополнительной проверки 
таможенным органом могут быть 
запрошены дополнительные 
документы и сведения. 



Проведение дополнительной проверки НЕ 
является основанием для отказа в 

выпуске товаров! Выпуск товаров 
осуществляется при условии уплаты таможенных 

пошлин, налогов либо обеспечения их уплаты.



Спасибо за внимание!=)


